

**APROB,
PRIMARUL
COMUNEI TUDOR VLADIMIRESCU**

BERTEȘTEANU Mircea-Tudorel

**RAPORTUL ANUAL DE EVALUARE
A NIVELULUI DE APĂRARE ÎMPOTRIVA INCENDIILOR PE ANUL 2025 ȘI
DOTAREA CU MIJLOACE TEHNICE DE APĂRARE ÎMPOTRIVA INCENDIILOR
- UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ TUDOR VLADIMIRESCU -**

Cadrul legal în care se desfășoară activitatea de prevenire în domeniul situațiilor de urgență, este dat de următoarele acte normative:

- LEGE nr. 307 din 12 iulie 2006 republicată *privind apărarea împotriva incendiilor*;
- ORDIN nr. 163 din 28 februarie 2007 *pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor*;
- ORDIN nr. 166/2010 -DISPOZIȚII GENERALE din 27 iulie 2010 *privind apărarea împotriva incendiilor la construcții și instalațiile aferente*;
- ORDIN nr. 135 din 30 august 2023 *pentru aprobarea Normelor tehnice privind utilizarea, verificarea, reîncărcarea, repararea și scoaterea din uz a stingătoarelor de incendiu*;
- ORDIN 106/2007 *pentru aprobarea Criteriilor de stabilire a consiliilor locale, instituțiilor și operatorilor economici care au obligația de a angaja cel puțin un cadru tehnic sau personal de specialitate cu atribuții în domeniul apărării împotriva incendiilor*;
- NORMATIV P-118/2025 - *siguranța la foc a construcțiilor*;
- LEGE nr. 349 din 6 iunie 2002 *pentru prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor din tutun*;
- LEGE nr. 15 din 29 ianuarie 2016 *privind modificarea și completarea Legii nr. 349/2002 pentru prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor din tutun*;
- ORDIN nr. 262 din 2 decembrie 2010 *privind aprobarea Dispozițiilor generale de apărare împotriva incendiilor la spații și construcții pentru birouri*;
- HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEȚEAN BRĂILA nr. 26 din 29 mai 2003 *privind instituirea regulilor și dispozițiilor de apărare împotriva incendiilor pentru domeniul public și privat al județului Brăila*;
- ORDIN nr. 28 din 26 martie 2009 *pentru aprobarea Dispozițiilor generale de apărare împotriva incendiilor la obiective de cult*;
- ORDIN nr. 605 din 5 septembrie 2008 *pentru aprobarea Dispozițiilor generale de apărare împotriva incendiilor pe timpul utilizării focului deschis la arderea de miriști, vegetație uscată și resturi vegetale*;
- ORDIN nr. 3946 din 01.06. 2000 - *norme de prevenire și stingere a incendiilor specifice unităților cu profil de învățământ și educație*
- ORDIN nr. 51/15.03.2024 *privind aprobarea Criteriilor de performanță privind structura organizatorică și dotarea serviciilor voluntare pentru situații de urgență*
- ORDIN nr. 459/78/2019 - *Regulament din 7 martie 2019 privind gestionarea situațiilor de urgență generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inundații, secetă hidrologică precum și incidente/accidente la construcții hidrotehnice, poluări accidentale ale cursurilor de apă și poluări marine în zona costieră*;
- HOTARARE nr. 1491 din 9 septembrie 2004 *pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorica, atribuțiile, functionarea si dotarea comitetelor si centrelor operative pentru situatii de urgentă*;

- HOTARARE nr. 642 din 29 iunie 2005 *pentru aprobarea Criteriilor de clasificare a unitatilor administrativ-teritoriale, institutiilor publice si operatorilor economici din punct de vedere al protectiei civile, in functie de tipurile de riscuri specifice;*

- HOTĂRÂRE 577 din 2016 *privind managementul tipurilor de risc – aprobarea repartizării principalelor funcții de sprijin pe care le asigură ministerele, celelalte organe centrale și organizațiile neguvernamentale privind prevenirea și gestionarea situațiilor de urgență;*

- ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 21 din 15 aprilie 2004 *privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență;*

- ORDIN nr. 1184 din 6 februarie 2006 *pentru aprobarea Normelor privind organizarea și asigurarea activității de evacuare în situații de urgență;*

- ORDIN nr. 1259 din 10 aprilie 2006 *pentru aprobarea Normelor privind organizarea si asigurarea activitatii de instiintare, avertizare, prealarmare si alarmare in situatii de protectie civila;*

- LEGE nr. 481 din 8 noiembrie 2004 republicata și actualizata *privind protectia civila;*

- ORDIN nr. 2061/170/2023 - *REGULAMENT din 20 septembrie 2023, privind gestionarea situațiilor de urgență generate de cutremur*

Apărarea împotriva incendiilor constituie o activitate de interes public, cu caracter permanent, la care sunt obligate să participe administrația publică locală, precum și toate persoanele fizice și juridice aflate pe teritoriul UAT Comuna TUDOR VLADIMIRESCU.

Primăria și consiliul local asigură aplicarea măsurilor privind activitățile de apărare împotriva incendiilor, cuprinse în planul de analiză și acoperire a riscurilor, întocmit la nivelul localității.

Controlul privind aplicarea normelor de apărare împotriva incendiilor în domeniul prevenirii și stingerii incendiilor a fost executat de cadru tehnic cu atribuții în domeniul apărării și stingerii incendiilor la nivelul unității administrativ-teritoriale și de către serviciul voluntar pentru situații de urgență al comunei.

Pentru limitarea propagării și stingerea incendiilor, precum și pentru limitarea și înlăturarea efectelor acestora, consiliul local al Comunei TUDOR VLADIMIRESCU, persoanele juridice, asociațiile și persoanele fizice care desfășoară individual activități economice în mod independent pe raza UAT, colaborează între ele, contribuind fiecare cu forțe și mijloace, pe bază de reciprocitate sau pe bază contractuală.

Managementul situațiilor de urgență determinate de incendii se asigură prin componentele Sistemului Național de Management al Situațiilor de Urgență. La nivelul comunei sunt constituite următoarele componente după cum urmează: comitetul local pentru situații de urgență, centrul operativ cu activitate temporară și serviciul voluntar pentru situații de urgență.

La nivelul consiliului local s-au aprobat fondurile necesare organizării activității de apărare împotriva incendiilor, precum și dotării cu mijloace tehnice pentru apărarea împotriva incendiilor și echipamente de protecție specifice. S-au prevăzut distinct, potrivit legii, din resursele financiare ale bugetului local, sumele necesare în vederea organizării, înzestrării, funcționării și îndeplinirii atribuțiilor legale de către serviciul voluntar pentru situații de urgență.

Totodată, s-au emis hotărâri, în condițiile legii, cu privire la organizarea activității de apărare împotriva incendiilor la nivelul unității administrativ-teritoriale.

În conformitate cu prevederile ORDINULUI 163 din 28 februarie 2007 *pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor* și LEGEA 307 din 12 iulie 2006 *actualizată privind apărarea împotriva incendiilor*, evaluarea nivelului de apărare împotriva incendiilor, precum și dotarea cu mijloace tehnice de apărare împotriva incendiilor în vederea asigurării și completării acestora la nivelul unității administrativ teritoriale, se execută anual.

Analiza activității se desfășoară pe bază de raport întocmit de cadru tehnic cu atribuții în domeniul apărării împotriva incendiilor la nivelul primăriei și unității administrativ-teritoriale. Primarul este obligat să asigure identificarea, evaluarea și implementarea măsurilor de optimizare a capacității de apărare împotriva incendiilor la nivelul UAT.

Privind capacitatea de răspuns în cazul unei situații de urgență la nivelul unității administrativ-teritoriale Comuna TUDOR VLADIMIRESCU, din concluziile constatate pe timpul controalelor proprii periodice, precum și ale autorității de stat în scopul depistării, cunoașterii și înlăturării oricăror stări de pericol care pot favoriza inițierea sau dezvoltarea unei astfel de situații, rezultă următoarele aspecte:

1. La data întocmirii prezentului raport, primăria se implică și desfășoară activități specifice pentru categoriile de construcții și amenajări care se supun avizării și autorizării privind securitatea la incendiu, după cum urmează:

- *Autorizație de securitate la incendiu nr. 1030/18/SU-BR din 07.02.2018 "Reabilitare Școala Gimnazială cu clasele V-VIII Aurel Horneț"* situată în sat Tudor Vladimirescu, str. Brăilei, nr. 76

- *Autorizație de securitate la incendiu nr. 2095/20/SU-BR din 20.10.2020 pentru Școala Primară "Ștefan Negrea"* situată în sat Scorțaru Vechi, str. Învățătorilor, nr. 16

- *Autorizație de securitate la incendiu nr. 1006/19/SU-BR din 22.01.2019 pentru "Grădinița cu program Normal Tudor Vladimirescu"*, situată în sat Tudor Vladimirescu

- *Autorizație de securitate la incendiu nr. 263/15/SU-BR din 20.01.2016 "Grădiniță parter, amenajare spații de joacă, activități didactice de recreere, împrejmuire teren și amenajări căi de acces"*, situată în sat Scorțaru Vechi, str. Rîmnicu Sărat, nr. 21

2. În data de 25.09.2025 Unitatea Administrativ-Teritorială a Comunei TUDOR VLADIMIRESCU a fost controlată în domeniul situațiilor de urgență de I.S.U. Brăila.

Cu prilejul controlului privind apărarea împotriva incendiilor și protecția civilă, primăria fost sancționată cu **avertisment**, conform procesului verbal de control nr. 5568 din 25.09.2025.

Unele nereguli au fost remediate în cel mai scurt timp, altele fiind în curs de remediere, totodată fiind informat ISU Brăila despre modul în care au fost remediate deficiențele constatate.

3. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei are Aviz de înființare nr. 14/24/BR din 20.12.2024 de tip VI și Aviz pentru sectorul de competență nr. 15/24/BR din 20.12.2024.

Norma de dotare cu tehnică, mijloace de intervenție și echipament de protecție a personalului serviciului voluntar, este asigurată conform legislației în vigoare.

Au fost planificate, controalele privind respectarea regulilor de apărare împotriva incendiilor la gospodăriile cetățenești și la instituțiile din subordinea consiliului local și totodată constatarea neregulilor. Activitățile de prevenire s-au desfășurat conform *Graficului de control* și *Graficului de informare publică*, pe baza *Programului de măsuri*, documente aprobate de primar. Acțiunea s-a executat în vederea preîntâmpinării, reducerii sau eliminării riscurilor de producere a situațiilor de urgență și a consecințelor acestora, a protecției populației, mediului, bunurilor și valorilor și acordarea asistenței de specialitate pentru prevenirea situațiilor de urgență la gospodăriile cetățenești. Activitatea a fost coordonată de către primar, s-a organizat de către șeful serviciului voluntar pentru situații de urgență și realizată prin personalul compartimentului de prevenire.

Serviciul voluntar a participat la faza județeană a concursurilor profesionale conform legislației în vigoare, activitate organizată de Inspectoratul pentru Situații de Urgență "Dunărea" al județului Brăila.

Este aprobată HCL privind acordarea drepturilor personalului SVSU (asigurarea la o societate de asigurări pentru caz de boală profesională, accident ori deces produs în timpul îndeplinirii misiunilor; indemnizații/compensații în bani pentru timpul efectiv de lucru prestat la intervenții, precum și la celelalte activități cuprinse în programul serviciului) și HCL privind înființarea serviciului voluntar pentru situații de urgență la nivelul comunei TUDOR VLADIMIRESCU.

4. S-au elaborat, aprobat și difuzat documentele și evidențele specifice apărării împotriva incendiilor.

5. Activitatea comitetului local pentru situații de urgență și a centrului operativ cu activitate temporară, s-a desfășurat conform legislației în vigoare.

Personalul s-a întrunit semestrial și decâte ori situația a impus, la convocarea președintelui (primarului).

Activitatea de pregătire a personalului comitetului local pentru situații de urgență și a centrului operativ cu activitate temporară, s-a executat conform *Planului de pregătire în domeniul situațiilor de urgență de la nivelul localității*.

Activitatea s-a desfășurat prin planificarea la cursuri de pregătire cu scoatere de la locul de muncă, cu durata de 5 zile la Centrul Zonal de Pregătire de Protecție Civilă Bacău - pentru primarul comunei, respectiv instructaje de pregătire cu durata de 2-4 ore, organizate la I.S.U. "Dunărea" Brăila și antrenamente de specialitate/instructaje, organizate de comitetul local pentru celelalte categorii de personal.

Personalul planificat la pregătire a participat la pregătire în perioada planificată.

6. S-a adus la cunoștința cetățenilor prevederile generale și specifice care trebuie să fie respectate când execută arderi de miriști, vegetație uscată și resturi vegetale pe terenurile agricole.

În perioadele de caniculă și secetă prelungită arderea miriștii, vegetației uscate și a resturilor vegetale pe terenurile agricole a fost interzisă. Respectarea prevederilor a fost verificată de primar împreună cu comitetul local pentru situații de urgență, prin șeful serviciului voluntar pentru situații de urgență și cadru tehnic cu atribuții în domeniul apărării împotriva incendiilor la nivelul unității administrativ-teritoriale.

7. La nivelul U.A.T Comuna TUDOR VLADIMIRESCU au fost înregistrate 4 incendii, după cum urmează: 2 incendii de vegetație uscată, 1 incendiu culturi agricole și 1 incendiu locuințe/anexe.

Coordonarea și organizarea activității la intervenție a fost asigurată de către domnul primar, până la sosirea forțelor inspectoratului pentru situații de urgență.

La toate incendiile s-a asigurat participarea serviciului voluntar la intervenție, cu mijloacele și tehnica de din dotare, în sprijinul forțelor profesionale ale ISU Brăila.

8. Primăria desfășoară activități de verificare, mentenanță și întreținere a mijloacelor, instalațiilor și echipamentelor privind apărarea împotriva incendiilor pe bază de contract, cu personal tehnic autorizat și specializat pentru astfel de servicii.

Centralele termice de la nivelul instituției, sunt verificate conform normativului, având buletinele de verificare care atestă funcționarea acestora în parametrii normali.

Supapele de siguranță prevăzute la centralele termice sunt verificate, conform graficului de verificări.

Instalația electrică deși este verificată cu personal tehnic autorizat, cu ocazia controlului ISU Brăila s-a constatat faptul că există unele deficiențe, după cum urmează : cabluri electrice cu improvizații, doze electrice fără capae de protecție.

Instalația de detectare, semnalizare și alarmare în caz de incendiu prevăzută la sediul primăriei, este verificată în baza unui contract de mentenanță.

9. **La corpurile de clădire din subordine, nu sunt executate lucrări de termoprotecție/ignifugare la elementele de construcție din lemn (acoperiș).**

10. La nivelul comunei este prevăzută instalație de hidranți stradali, cu 6 de hidranți repartizați astfel: 3 hidranți subterani sat Tudor Vladimirescu și 3 hidranți subterani sat Scorțaru Vechi. **Rețeaua de distribuție a apei din satul Comăneasca nu este echipată cu hidranți exteriori stradali.**

Aferent instalației este prevăzută și rezerva de apă pentru incendiu cu 2 rezervoare de apă capacitate 100 mc fiecare, amplasate în satele Tudor Vladimirescu și Scorțaru Vechi.

Nu toți hidranții sunt marcați prin indicatoare, conform standardelor de referință, ceea ce îngreunează identificarea lor, implicit întârzierea alimentării cu apă a autospecialelor de pompieri în cazul unei situații de urgență.

Instalația de hidranți a fost verificată periodic conform normativelor tehnice în vigoare de către șeful serviciului voluntar pentru situații de urgență și societatea care asigură întreținerea și mentenanța acesteia.

Toți hidranții sunt funcționali, instalația fiind preluată pentru întreținere și mentenanță de către Compania de Utilități Publice "Dunărea" Brăila.

La controlul I.S.U. Brăila, nu a fost prezentat certificatul de urbanism, privind înființarea rețelei de apă de la nivelul U.A.T-ului.

11. În vederea asigurării capacității de alarmare a comunei, primăria are întocmit *Studiul de audibilitate* pentru unitatea administrativ-teritorială, prin care s-au stabilit tipul mijloacelor de alarmare și locurile de dispunere al acestora, în vederea asigurării alarmării localităților și operatorilor economici de pe raza comunei U.A.T. TUDOR VLADIMIRESCU.

Se asigură înștiințarea-alarmarea populației pentru sat TUDOR VLADIMIRESCU cu ajutorul unei sirene electrice de 5.5 kw, amplasată pe clădirea primăriei. **Nu se asigură mijloacele de înștiințare și alarmare pentru localitățile Comăneasca și Scorțaru Vechi.**

În vederea asigurării întreținerii și reparării mijloacelor de înștiințare-alarmare existente, este încheiat contract de mentenanță și întreținere a echipamentelor cu personal tehnic autorizat.

Referitor la alertarea personalului/salariaților în cazul producerii unui incendiu la nivelul instituției, este prevăzută instalație de detectare, semnalizare și alarmare la incendiu (IDSAI) la sediul administrativ al primăriei. La nivelul căminelor culturale este realizat un sistem alternativ de anunțare a incendiului local, precum și de alertare a personalului în cazul producerii unui astfel de eveniment.

12. Mijloacele tehnice de primă intervenție de la nivelul instituției respectă cerințele de conformitate impuse de normele în vigoare. Toate stingătoarele precum și rezerva asigurată de 10% sunt funcționale și amplasate vizibil în locuri ușor accesibile și la distanțe optime de zonele cu risc de incendiu.

13. Încercările instalației iluminatului de siguranță de la nivelul instituției au fost efectuate de personalul nominalizat prin dispoziția primarului.

Zilnic s-au controlat vizual indicatorii alimentării de la sursa centrală pentru verificarea funcționării lor corecte, iar lunar fiecare corp de iluminat prin simularea unui defect în alimentarea iluminatului normal pentru un interval de timp suficient, pentru a se asigura că fiecare corp de iluminat este funcțional.

La verificările instalației s-a constatat că unele lămpile electrice nu funcționează, acestea fiind înlocuite pe parcursul anului.

Este prevăzută instalație electrică pentru iluminatul de siguranță la toate corpurile de clădire din subordinea instituției.

14. Căile de acces și intervenție interioare și exterioare nu au fost blocate cu diferite materiale/obstacole sau prin parcare mijloacelor auto. S-a asigurat curățarea și întreținerea acestora și pe timp nefavorabil, pentru a fi practicabile în orice situație.

La nivelul primăriei și căminelor culturale nu sunt afișate la loc vizibil planul de evacuare și organizarea intervenției în caz de incendiu pe locul de muncă.

La unele corpuri de clădire din subordine, în dreptul ușilor de evacuare, sunt prevăzute praguri cu o înălțime mai mare de 2,5 cm, existând riscul de împiedicare și cădere în timpul evacuarii.

15. Deșeurile și reziduurile combustibile, utilizate ori rezultate din procesul de muncă, s-au colectat ritmic, la terminarea programului de lucru în containere speciale, pubele și coșuri de gunoi amplasate în perimetrul instituției și s-au depus în locurile destinate depozitării, astfel încât pe locurile de activitate să fie în permanență curățenie.

Valorificarea se face de către firmă specializată pe bază de contract.

16. Controalele proprii periodice, în scopul depistării, cunoașterii și înlăturării oricăror stări de pericol care pot favoriza inițierea sau dezvoltarea incendiilor la nivelul primăriei și UAT, s-au executat zilnic, lunar și trimestrial, conform "Graficului cu planificarea și executarea de controale proprii periodice, în scopul depistării, cunoașterii și înlăturării oricăror stări de pericol care pot favoriza inițierea sau dezvoltarea incendiilor".

Controalele au vizat verificarea modului de respectare a obligațiilor în domeniul situațiilor de urgență și a normelor specifice de apărare împotriva incendiilor de către salariații instituției și populația comunei.

17. Instruirea salariaților în domeniul situațiilor de urgență la nivelul primăriei s-a executat conform tematicii și graficului de instruire pe categorii de personal, aprobat de către primar.

S-au desfășurat activități practice pentru însușirea de către toți salariații a măsurilor ce se iau pentru asigurarea primei intervenții, a modului cum trebuie să se execute evacuarea utilizatorilor, din corpurile de clădire ale primăriei și instituțiilor subordonate.

S-a urmărit stadiul și capacitatea de acțiune a personalului propriu pe locul de muncă, în cazul unei situații de urgență.

Nu sunt afișate instrucțiuni și măsuri pentru situații de urgență privind exploatarea instalațiilor, aparatelor și echipamentelor electrice la corpurile de clădire din subordinea primăriei și consiliului local.

Având în vedere cele prezentate mai sus și în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare, propun Consiliului Local al comunei TUDOR VLADIMIRESCU, luarea următoarelor măsuri:

1. Verificarea mijloacelor tehnice, echipamentelor și instalațiilor aferente clădirilor, conform normativelor legale în vigoare, fără a se depăși perioada de valabilitate a buletinelor de verificare. Verificarea cu personal tehnic autorizat a instalației electrice, care este exploatată cu unele deficiențe.

2. Executarea ignifugării materialului lemnos (pod), la toate corpurile de clădire din subordine.

3. Echiparea cu hidranți exteriori stradali în satul Comăneasca.

4. Asigurarea mijloacelor de înștiințare și alarmare pentru localitățile Comăneasca și Scorțaru Vechi.

5. La nivelul primăriei și căminelor culturale să se afișeze la loc vizibil planul de evacuare și organizarea intervenției în caz de incendiu pe locul de muncă.

6. Afișarea de instrucțiuni și măsuri pentru S.U. la exploatarea instalațiilor, aparatelor și echipamentelor electrice la corpurile de clădire din subordinea consiliului local.

7. Intrarea în posesie a certificatului de urbanism, privind înființarea rețelei de apă a U.A.T-ului.

8. Marcarea tuturor hidranților prin indicatoare, conform standardelor de referință.
9. Controalele la gospodăriile populației și instituțiile din subordinea consiliului local să se execute conform *Graficului de control* și *Graficului de informare publică*, pe baza *Programului de măsuri*, documente aprobate de primar.
10. La nivelul primăriei și căminelor culturale să se afișeze la loc vizibil planul de evacuare și organizarea intervenției în caz de incendiu pe locul de muncă.
11. Micșorarea înălțimii pragurilor de trecere din dreptul ușilor de evacuare, sub 2,5 cm.

Prezentul raport va fi înaintat spre dezbateri și analiză Consiliului Local al Comunei TUDOR VLADIMIRESCU, și adus la cunoștință persoanelor cu atribuții în domeniul situațiilor de urgență de la nivelul primăriei și a instituțiilor din subordinea consiliului local.

ÎNTOCMIT
RESPONSABIL PSI
DANCIU CĂTĂLIN-IONUȚ